
 

NovoknínskýNovoknínský  
zpravodaj  zpravodaj  

  číslo 9           září  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

999      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

Krajské a senátní volby 

Pohádkový les 

Týden knihoven 999      



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                          září  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

 
U S N E S E N Í 
č.45/08 ze schůze 

 Rady města Nový Knín 
25.8.2008 

 
Usnesení č. 1-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
25.8.2008. 
 

Usnesení č. 2-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o schválení dotace Ministerstva zemědělství 
na akci Čistírna odpadních vod Nový Knín. 
 

Usnesení č. 3-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  informaci starosty města o pl-
nění rozpočtu za prvních sedm měsíců roku 
2008. 
 

Usnesení č. 4-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í   žádost obyvatel ulice 
Na Flusárně a Havlíčkova  
a  p o v ě ř u j e  starostu města projednat tuto 
žádost s odpovědnými orgány. 
 

Usnesení č. 5-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o finanční pří-
spěvek z prostředků města pro rekreační lední 
hokej. 
 

Usnesení č. 6-45/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  vzájemné dořešení du-
plicitního vlastnictví k pozemkům v k.ú. Sudo-
vice.  
 

Usnesení č.7-45/2008 – RM  
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e  v souladu se Směrnicí ředitele 
ZŠMŠ Nový Knín pro čerpání FKSP v roce 
2008 vyplacení finančního daru řediteli školy 
při příležitosti životního jubilea ve stejné výši 
jako ostatním zaměstnancům (příloha č. 1 toho-
to zápisu). 

Usnesení č. 8 -45/2008 – RM  
Rada města Nového Knína  

s c h v a l u j e   žádost ředitelství ZŠMŠ Nový 
Knín  o udělení výjimky v počtu žáků pro škol-
ní  rok 2008/2009, a to na 31 v sedmé  třídě, na 
32 v osmé třídě a na 25 ve skupině pro výuku  
anglického jazyka v šesté třídě. Důvodem je 
výše finančních normativů. 
 
  Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
        starosta města                   místostarosta 
 

V Novém Kníně dne  25.8.2008 
 

 
U S N E S E N Í 

č.46/08 
ze schůze Rady města Nový Knín 

8.9.2008 
 

Usnesení č. 1-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
8.9.2008. 
 

Usnesení č. 2-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p ř i d ě l u j e  městský byt v bytovém do-
mu Libčice paní Vlasové. 
 

Usnesení č. 3-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  přijetí paní  Ivety Červené na 
místo vedoucího stavebního úřadu Nový Knín 
za předpokladu splnění podmínek uvedených 
ve výběrovém řízení. 
 

Usnesení č. 4-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o koupi části 
pozemku p.č. 719/5 v k.ú. Starý Knín 
 

Usnesení č. 5-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o koupi pozem-
ku p.č. 158/20 v k.ú. Starý Knín. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                          září  2008 

Usnesení č. 6-46/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program zastupitelstva města 
konaného 18.9. 2008. 

   Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
        starosta města                   místostarosta 

V Novém Kníně dne  8.9.2008 
 

do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR 

1. Volby do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR  se uskuteční: 
v pátek    dne 17. října 2008 od 14.00 hodin do 22.00 hodin   a 
v sobotu  dne 18. října 2008 od  8.00 hodin do 14.00 hodin. 

2. Místem konání voleb v Novém Kníně je : 
ve volebním okrsku č. 1  volební místnost – mincovna (nám. J. z Poděbrad) 

            pro voliče bydlící v Novém Kníně (bez Sídliště) 
ve volebním okrsku č. 2  volební místnost – mincovna (nám. J. z Poděbrad) 

pro voliče bydlící v Novém Kníně část Sídliště, Kozí Hory,  
Chramistě, Sudovice, Libčice 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič občanským 
průkazem nebo cestovním pasem České republiky. 

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnos-
ti.  

Oznámení o době a místu konání voleb 

BLÍŽÍ SE KONEC PLATNOSTI  
OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ  

BEZ STROJOVĚ ČITELNÝCH ÚDAJŮ !!!!!!! 
Platnost občanských průkazů (dále jen OP) bez strojově čitelných údajů (růžovomodrých), 

vydaných do 31.12.2003 končí 31.12.2008.  To znamená, že zelené OP vydané od r. 2000 se 
nemění a  platí po dobu v nich vyznačenou. Mění se pouze růžovomodré OP.  

Protože lhůta k výrobě nového OP je 30 dnů, požádejte o nový OP nejpozději do 
30.11.2008. 

Od 1.1.2009 budou platné pouze OP se strojově čitelnými údaji (zelené). 
Výjimka platí pro občany narozené před 1.1.1936 – OP, ve kterých mají vyznačenou dobu 

platnosti bez omezení, nebo platnost prodloužena bez omezení, zůstávají nadále platné 
v případě, že v OP jsou uvedeny správné údaje (zejména rodinný stav, trvalý pobyt atd.) 

                                                                                                                                            (MěÚ) 

UPOZORNĚNÍ 

SK Nový Knín upozorňuje své příznivce, na internetové stránky našeho klubu. Jsou na nich ak-
tualizovány fotbalové výsledky všech našich mužstev, včetně fotografií. Nalézt nás můžete na 
www.novyknin.cz. 

Nové internetové stránky fotbalového klubu 

O Z NA M UJ E  ČL E NŮM  M O   
T E R M Í N Y K O N ÁN Í  B R I G Á D :    

4 . 1 0 . 2 0 0 8   a   1 1 . 1 0 . 2 0 0 8  
S R A Z  J E  V Ž D Y  V  7 . 0 0  h o d .   

N A  J E Z U U  B R U N C L Í KŮ .  
G u m o v k y a  l o p a t y  s  s e b o u .   

P r á c e  v e  v o d ě .  

Výbor MO ČRS N. Knín 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                         září  2008  

Po několikaletém úsilí o založení hudebního školství se na jaře tohoto roku podařilo připravit 
podmínky k tomu, aby od nového školního roku začala výuka hudebních, a jak se i předpokládalo, 
dalších uměleckých předmětů v našem městě. Při předběžném zjišťování zájmu se v červnu přihlá-
silo 15 dětí na obory zpěv, klavír a kytara.  

Jak se ale během prázdnin ukázalo, existence takovéhoto zařízení po organizačně právní stránce 
není nic až tak jednoduchého, a tak po zvažování různých možných způsobů fungování se 
z důvodů nedořešení tohoto problému započetí výuky odkládá s tím, že je maximální snaha vše 
vyřešit co nejrychleji a výuku ještě v tomto roce začít.  

Umělecké školství pro děti a mládež nemusí znamenat vždy jen to, že by se ze žáka měl stát 
v budoucnu „umělec“ v tom či onom oboru. Myslím si, že estetická výchova je nedílnou součástí 
rozvoje člověka hlavně v jeho ranném věku a v období dospívání. Vytváří v něm pocity vidět i 
hezké věci kolem sebe, vážit si jich a sám se i trochu přičinit o jejich spoluvytváření. Formuje i 
rozvoj systematické přípravy při zvládání daného oboru a v neposlední řadě i určitý způsob kreati-
vity = tvořivosti každého jednotlivce. 

V době, kdy společnost hledá cestu k vyřešení problémů souvisejících se současnou mladou 
generací, ať se to týká kriminality, alkoholu či drog, spatřuji právě v estetické výchově jednu 
z možností, jak nabídnout mládeži trávení části jejich volného času zájmem o ušlechtilé věci, pro-
spívající nejen každému takovému jedinci, ale i celé společnosti. Sám ze své vlastní zkušenosti 
vím, jak pěkné je, když si mohu něco hezkého zahrát či zazpívat, ale i jak vděčné je okolí, kterému 
mohu touto dovedností zpříjemnit nejednu společnou chvíli.  

Vím, že finanční náklad na tuto výuku může znamenat u někoho jeden z důvodů, zda se přihlásit 
či ne. Věřím, že při troše snahy se dají finanční prostředky vyšetřit. A přinejmenším investovat je 
do ušlechtilé věci.  

Současně Vás chci při této příležitosti pozvat na koncert do Staroknínského kostela v sobotu 
4.10. v 17.30 hod. Vstupné je dobrovolné. Věřím, že využijete této možnosti k zpříjemnění sobot-
ního podvečera.  

                                                                                                                           M. Havlíček 

Bude či nebude hudební škola ???? 

Již 12. ročník celostátní akce Týden knihoven proběhne v době od 6. do 12.října 2008. 
Hostitelským městem, ve kterém se bude konat v pátek 3.10. knihovnický happening, je tento-

krát historická Kutná Hora. 
Letošní motto „Knihovny - rodinné stříbro“ chce připomenout všeobecně známou věc, kterou si 

ne všichni zcela uvědomují. Bez knihoven to ani v digitálním věku nebude možné, proto se musí-
me o naše rodinné stříbro náležitě starat. 

Úloha knihoven je ve vzdělávacím procesu nezastupitelná, neboť platí, že jen vzdělaní občané 
mohou vést stát k prosperitě. 

Naše knihovna se připojí k celostátní akci Velké říjnové společné čtení aneb Pocta Karlu Čapko-
vi, od jehož úmrtí uplyne koncem roku 70 let a on sám je v souladu s mottem rodinným stříbrem 
české kultury. Tato akce je určena žákům 1.- 5. ročníku ZŠ, kterým budou v knihovně předčítat 
z díla Karla Čapka jejich starší spolužáci. 

Jako tradičně proběhne i výtvarná soutěž pro děti. 
Dospělí čtenáři se mohou v tomto týdnu zdarma zaregistrovat a ti méně pořádní vrátit knihy bez 

sankčních poplatků. 
S přicházejícím podzimem a delšími večery bude kniha pro mnohé dobrým společníkem. 
Na návštěvu stálých i nových čtenářů se těší pracovnice knihovny. 

Týden knihoven 2008 



 

V sobotu 30.8.2008 jsem v zaštítění dobrovolných hasičů 
z Libčic, města Nový Knín, spousty sponzorů a za pomoci 
nezbytných dobrovolníků pořádala POHÁDKOVÝ LES. 

Celá akce se konala v lesíku obklopujícím kapličku sv. Jana a Pavla v Libčicích za laskavého svolení 
majitele lesa pana Podhoreckého. 

Celé akce se zúčastnilo 44 dětí a nepočítaně dospělých. 
Hned na začátku lesa se v křoví povalovali líní loupežníci, kteří každého přicházejícího oloupili o 

dobrovolné vstupné. Vzhledem k tomu, že od cesty nebyli vidět, se někteří procházející polekali. Kdo 
by se nelekl, když z křoví vybafne pět otrhaných chlapíků s bambitkami a klasickým „peníze nebo ži-
vot“. 

Na děti v lese čekalo osm stanovišť, kde musely plnit jednoduché úkoly, všechny prověřil můj tříletý 
syn, takže byly opravdu lehké. U červené Karkulky se skládalo puzzle, Bílá paní měla připravené 
kroužky na házení. Čert chtěl na dětech házet tenisákem do kotle, pod kterým plápolal namalovaný 
oheň. Vodníkovi se rozutekly rybičky a tak je potřeboval pomoci pochytat. Ježibaba nabízela posezení 
na lopatě a dítka musela něco odrecitovat či zazpívat, ale zato si mohla utrhnout perníček. Dlouhý, Širo-
ký a Bystrozraký pomáhali starším dětem při lezení po lanech a ty menší si přeběhly lávku tam a zpát-
ky. Pat a Mat potřebovali nutně pomoct zatloukat hřebíky a šroubovat matky. Večerníček zapomněl, jak 
se která pohádka jmenuje a tak mu děti pomáhaly při rozpoznávání jednotlivých obrázků. Na konci lesa 
seděli na trůnech král s královnou a rozdávali dětem lístky do tomboly a obrázkové kartičky, za které si 
děti na hřišti vyměnily buřtíka, pitíčko a koláček. 

Cesta pokračovala okolo stromu Lízátkovníku, kde si děti mohly utrhnout do každé ruky lízátko a 
poté pokračovaly na dětské hřiště, kde byl připraven doprovodný program. Tady si děti mohly vyzkou-
šet házení míčku na plechovky, skákání v pytli, kopání na branku a házení míčku do koše s otvory, za 
každé splnění úkolu si mohly vybrat odměnu z naditých tašek plných sladkostí a drobných cen od na-
šich milých sponzorů. Dále byla připravena kreslířská soutěž o ceny, dostaly je všechny děti, které nám 
namalovaly nějaký ten obrázek. 

Nakonec si vybraly výhru z tomboly, kterou si vytáhly u krále a královny, a za odměnu, že splnily 
všechny úkoly v lese, dostalo každé dítě pytlík se sladkostmi. Kromě toho si děti opekly buřtíka a zbaš-
tily koláčky a to vše zadarmo, díky našim sponzorům. Celé akce trvala cca 4,5 hodiny a myslím, že se 
líbila dětem, ale i jejich četnému doprovodu. Každé dítě si odneslo nejen spoustu sladkostí a dárečků, 
ale i spoustu zážitků z lesa.  

A pro ty, kteří se letos do našeho lesa báli jít, vzkazujeme, že naše pohádkové postavy byly opravdu 
hodné a nikdo se jich nemusel bát. 

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem, bez kterých bych tuto akci nemohla dát dohromady, a 
to: majiteli lesa panu Podhoreckému za laskavé svolení využít nádherného prostředí v blízkosti naší 
krásné vesničky. Za finanční podporu děkuji sponzorům: Město Nový Knín, Dobrovolní hasiči 
z Libčic, Myslivecký spolek z Libčic, Tesaři a truhláři J. Plot a J. Kolka, Zednické práce I. Pouček, Ja-
nota Jiří, Klempířské práce J. Moravec a dále za věcné ceny děkuji QUELLE Nový Knín – manželé 
Suchopárovi, Tabák na náměstí – pí. Janková, Květinka na náměstí – manželé Matějčkovi, Smíšené 
zboží – p.Nechyba, PIPA-CAR – J.Přibyl, Hospůdka na návsi – T.Hrubý, Rozvoz pečiva – M.Pipota, 
Sedlčanská pekárna, Dáša Plechata, Moravcovi Honza a Lucka a Jarka Slabochová. 

No a samozřejmě velký dík patří našim dobrovolníkům - Loupežníci: Michal, Dan, Jarda, Martin a 
Vašek, Červená Karkulka: Sabča, Bílá paní: Denisa, čertice: Jana, vodnice: Jarča, ježibaba: Markéta, 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký: Milan, Miloš a Zbyněk, Pat a Mat: Marcela s Martinem, Večerníček: 
Pavlína a král s královnou: Jirka a Verča. No a na hřišti mi pomáhali: Petra, Martina, Klárka, Pepa, Jar-
ka s Jarkou a Eva (doufám, že mi odpustí, že je všechny jmenuji jen křestními jmény). Ještě díky pí. 
Pipotové, která mi po celou dobu hlídala mé tříměsíční štěstíčko. No a v neposlední řadě velké díky 
patří Jarče, která mi pomohla s nákupy a veškerou přípravou.  

Prostě a jednoduše všem mooooc díky a těším se na příští rok. 
PS: Sladkosti, které nám zbyly, si přijďte vysoutěžit na dětskou diskotéku, kterou bude pořádat místní 

Hospůdka na návsi. Penízky, které jste nám dali při vstupu, budou použity na pořádání pohádkového 
lesa v příštím roce. 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                         září  2008  

 Pohádkový les 

Jana Kolková 



 

Magická osmička v českých dějinách 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                         září  2008  

Je potěšitelné, že v našem městečku, které má slavnou historii, se najde celá řada zájemců o čes-
kou historii. Svědčí o tom jejich správné odpovědi na otázky soutěže Magická osmička v českých 
dějinách. Tady jsou :  

 
1.    Jak se jmenoval mocný rod starobylé české šlechty (tzv. raná šlechta), který byl téměř celý 

roku 1108 vyvražděn vládnoucími Přemyslovci ? 
            VRŠOVCI 
2.    Který český kníže získal 11. ledna 1158 v Řezně jako druhý Přemyslovec královský titul ? 
            VLADISLAV II. 
3.    Který český panovník získal 15. srpna 1198 královský titul dědičně ? 
            PŘEMYSL I. OTAKAR  
4.    Který český král zahynul 26.srpna 1278 v bitvě na Moravském poli ? Jak se mu též říkalo 

(přídomek) ? 
            PŘEMYSL II. OTAKAR – KRÁL ŽELEZNÝ a ZLATÝ 
5.    Který nejstarší český cechovní řád byl založen r. 1318 ? 
            CECHOVNÍ ŘÁD PRAŽSKÝCH KREJČÍCH 
6.    Která významná vzdělávací instituce v Čechách byla založena 7. dubna 1348 ? 
            UNIVERZITA KARLOVA 
7.    Který český král zemřel 29. listopadu 1378 ? 
            KAREL IV. (král český a císař římský)  
8.    Který český šlechtic byl zvolen 2. března  1458 českým králem ? 
            JIŘÍ Z PODĚBRAD (a z Kunštátu) 
9.    23. května 1618 se v Praze stala událost, jež fakticky zahájila období mnohaletých útrap a 

násilí v Evropě. Jak se nazývá tato událost v Praze a to, co po ní následovalo v Evropě? 
            DRUHÁ PRAŽSKÁ DEFENESTRACE, TŘICETILETÁ VÁLKA 
10.  K jaké významné události evropských (i českých) dějin došlo 24. října 1648 ?  
            VESTFÁLSKÝ MÍR (ukončení třicetileté války) 
 

Nutno ještě podotknouti, že odpovědi často obsahovaly celou řadu dalších informací 
k daným otázkám. Malá zaškobrtnutí se objevila pouze u otázky nejstaršího cechovního řádu 
I přesto rada města rozhodla, že oceníme prakticky bezchybné odpovědi všech soutěžících, a 
to poukázkou na nákup knihy v hodnotě 300,- Kč. Poukázku si budou moci níže uvedení 
správní řešitelé vyzvednout na radnici v době od 6. října nebo jindy po telefonické domluvě 
na čísle 318593014 nebo 318593015. 

 
  Martin Buřič, Nový Knín 408 
  Gerta Čechová,  Libčice 60 
  Miloš Hlávka, Nový Knín 438 
  Přemysl Hrubant, Nový Knín 261 
  Šárka  Musilová, Nový Knín 108 
  Marie Tomková , Nový Knín 282 
  Jan a Ludmila Zárubovi, Nový Knín 147 

  (řazeno abecedně)  
 

Všem soutěžícím blahopřejeme a těšíme se na Vaši účast v druhé části soutěže, která bude zveřej-
něna v listopadovém Novoknínském zpravodaji (vzhledem ke značnému rozsahu říjnového vydá-
ní).  
                                                                                                                              Dr. Miloš Petřík 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                          září  2008  

Oddíl mladých ochránců přírody v Novém Kníně 
„MALÍ  TULÁCI“ 

pořádá 
v sobotu 11.října 2008 od 9.00 hodin 

Sběr umístěte před dům nejpozději do 9.30 hod.- děkujeme 
 

Za oddíl:  Pavlína Vajsochrová a Jitka Rejšková 
 

Mìsto Nový Knín a Sbor pro občanské záležitosti 
 

poøádají (po delší odmlce) 
 

POSEZENÍ SE SENIORY 
 

v sobotu 18. října 2008 ve 14.00 hodin  
v sokolovně v Novém Kníně. 

 
Je připraveno malé pohoštění a několik kulturních vystoupení 

pro Vaše pobavení. 
 

Doprava na tuto akci je zajištěna, možno domluvit  
individuální dopravu nebo v 13.30 odvoz  

z autobusových zastávek Libčice, Chramiště, Kozí Hory, 
 V Jalovčinách, Na Smíchově, Starý Knín,  

Sudovice, Náměstí, U Elka. 
 

Srdečně zveme všechny příznivce dobré pohody. 

SBĚR  PAPÍRU   a   ŽELEZNÉHO ŠROTU 



 

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                          září  2008  

Sbor dobrovolných hasičů v Novém Kníně pod vedením starosty SDH Miroslava Konopáska a 
velitele sboru Stanislava Fouknera uspořádal dne 13. září 2008 denní a noční soutěž v požárním 
sportu. Obě akce se konaly v Novém Kníně za „Zahradníčkovou pilou“ na louce u Voznického 
potoka. V tomto místě se před nedávnem konalo „Mistrovství Čech a Slovenska v rýžování zlata“.  

Denní soutěž „O pohár starosty města Nový Knín“ začínala ukázkou historické techniky – ruční 
stříkačky – kterou všem předvedlo družstvo Senešnice oděné v parádních, historických unifor-
mách.  

Samotnou soutěž zahajovalo družstvo našich hasičů, které bylo složeno z mužů dříve narozených 
o celkovém věku 371 let. Celé toto „VIP“ družstvo Nový Knín „B“ bylo ustrojeno do bílých triček 
města Nový Knín s jeho historickým znakem na prsou. Trochu jim sice selhala technika, ale i tak 
dosáhli pěkných výsledků, které je s časem 32,55s zařadily na 6. místo.  
Nový Knín – družstvo „A“ se umístilo na pěkném 8. místě s časem 37,16s. 

Celkově se denní soutěže zúčastnilo 10 družstev mužů a 4 družstva žen.  
V soutěži mužů bylo výsledné pořadí následující: 

1. místo Sedlčany (čas 24,56s), 2. Libíň, 3. Nová Ves pod Pleší, 4. Záborná Lhota, 5. Prostřední 
Lhota, 6. Nový Knín „B“, 7. Sudovice, 8. Nový Knín „A“, 9. Horní Hbity, 10. Homole.  

Z výsledků je zřejmé, že družstvo Sedlčan opět obhájilo první místo jako v předešlých roč-
nících této soutěže. Samozřejmě jim blahopřejeme a budeme se těšit na příští soutěž. 

V soutěži žen bylo výsledné pořadí: 
1. místo obsadilo družstvo žen z Libíně (čas 27,65s), 2. z Nové Vsi pod Pleší, 3. Prostřední Lho-

ta, 4. Záborná Lhota.  
Všem soutěžícím a vítězům srdečně blahopřejeme k vynikajícím výsledkům. 

Noční soutěž byla vyhlášena jako soutěž „O pohár velitele SDH Nový Knín“ a započala po malé 
přestávce po denní soutěži. Tohoto klání se účastnilo celkem 18 družstev hasičů, z toho 12 druž-
stev mužů a 6 družstev žen. 
V soutěži mužů bylo výsledné pořadí následující: 

1. místo obsadilo družstvo Horní Hbity (čas 18,67s), 2. místo Krámy, 3. místo Čím, 4. Sedlčany, 
5. Nový Knín „A“, 6. Nová Ves pod Pleší, 7. Jablonná, 8. Obořiště, 9. Svaté Pole, 10. Zábor-
ná Lhota, 11. Sudovice, 12. Velká Hraštice. 

Družstvo Horních Hbit předvedlo opravdu vynikající výsledný čas. 
V soutěži žen bylo výsledné pořadí: 

1. místo obsadilo družstvo žen Obořiště (čas 27,86s), 2. místo Záborná Lhota, 3. místo Krámy, 
4. Nová Ves pod Pleší, 5. Velká Hraštice, 6. Chotilsko. 

Všem soutěžícím družstvům blahopřejeme k dosaženým výsledkům.  
Noční soutěž v požárním sportu se uskutečnila v Novém Kníně poprvé. Místo konání u Voznic-

kého potoka bylo zvoleno pro odlehlost tohoto místa, aby v nočních hodinách nedocházelo 
k rušení nočního klidu, a hlavně pro krásné přírodní prostředí. Ačkoliv byla pěkná zima, všichni 
soutěžili s nasazením všech svých sil. Bylo připraveno občerstvení, klobásky, vynikající gulášek 
od Péti Moravcové a uzená kýta. K tomu všemu plápolal oheň, hrála skupina FLOK SKH – bratři 
Havlíčkové, dále hudba Petra Chmelíka. Možná, že řada lidí, s ohledem na nepřízeň počasí (byly 
naměřeny v místě konání soutěže pouhé 2°C), tuto soutěž odstonala. Doufáme, že jsou nyní již 
v pořádku a těší se plnému zdraví. Všem děkujeme za účast v soutěži, za výbornou reprezentaci 
svých družstev, vytvoření bojové atmosféry a budeme se těšit na další podobná setkání. 

Děkujeme upřímně všem organizátorům a soutěžícím 4. ročníku soutěže. Bylo to opravdu nároč-
né, ale vše dobře dopadlo. Dále děkujeme Zemědělské společnosti Dobříš, která se postarala o 
posekání pozemku pro naši soutěž, Sboru dobrovolných hasičů Čím za zapůjčení elektronické ča-
somíry, družstvu SDH Senešnice za předvedení historické techniky a zejména městu Nový Knín 
za podporu, které se nám k naší činnosti dostává. 

                                                                                      Za SDH Nový Knín – O. Konopásková 

Soutěž družstev Sborů dobrovolných hasičů 



 

Suroviny: 
králičí maso,  
uzené maso,  
cibule, česnek,  
bobkový list,  
mletý pepř,  
sůl, olej,  
hladká mouka 

Pro kuchařinky a kuchaříky 
Beskydský králík 

Postup přípravy: 
Králíka rozdělíme na porce, omyjeme, osušíme, potřeme prolisovaným 

česnekem a necháme přes noc odležet. Uzené maso nakrájíme na kostičky, 
vložíme do hrnce s rozehřátým olejem, přidáme nadrobno nakrájenou cibuli 
a zpěníme dorůžova. Přidáme porce masa, okořeníme, osolíme a osmahne-
me. Podlijeme vodou a pod pokličkou dusíme. Když je maso měkké, vy-
jmeme ho, šťávu vydusíme na tuk, zaprášíme moukou, opražíme, zalijeme 
vodou, rozšleháme a povaříme. 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

ChotilskýChotilskýChotilský   
    zpravodaj       zpravodaj       zpravodaj   
záøí 2008 

číslo 9 

Přílohy:  podle vlastního uvážení každého gurmána nebo vařené brambory, bramborový knedlík 
se zelím či špenátem. 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 25. 8. 2008 

 
Zastupitelstvo obce vedle rozhodování k individuelním žádostem a schvalování již dříve ozná-

mených prodejů a pronájmů obecního majetku jednalo zejména ve věcech: 
 

nové kalkulace vodného pro rok 2008, přičemž rozhodnutím schválilo ponechání dosud platné 
ceny za odběr vody v obci na úrovni 27,- Kč/1 m3, 
změny územního plánu obce rozšířením zastavěných území v Prostřední Lhotě a Chotilsku, 
rozšíření instalace veřejného osvětlení v Záborné Lhotě, Mokrsku a Lipí, 
oprav obecních domů čp. 7 a 14 v Chotilsku a čp. 22 v Prostřední Lhotě, 
dohody s MěÚ Dobříš, o hrazení neinvestičních výdajů za děti z Chotilska, umístěné v MŠ 
zřízené Městem Dobříš, 
organizace akcí pro děti v závěru roku, tj. tradiční mikulášské nadílky dne 6. 12. 2008 v hotelu 
Atlantida spojené s divadelním představením pro děti a nákupem vánočních kolekcí pro děti do 
15 let trvale bydlící v obci.                                                                                       -taj- 

Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 
* 12. října v 15 hodin pro rodiče a děti pohádkový 

muzikál „O chytré princezně“.  
 
* 14. října v 19,30 hodin v koncertním sále frontmana skupiny Keks Štěpána Kojana, který 

v podání akustické kytary zahraje a zazpívá romantické písně. 
 
* 29. října v 19,30 hodin koncert folkové skupiny „Nezmaři“. Kromě známých písniček uslyší 

diváci i různé „veselé historky“. 
 

Vstupenky si zájemci mohou zakoupit v kanceláři předprodeje nebo půl hodiny před začátkem 
představení, telefonní číslo 318 821 158. 

 
Kulturní dům připravuje: 
2. listopadu v 15.00 hodin pro rodiče a děti nedělní odpolední  
                                                    pohádku „O ŠEVCI ONDROVI A KOMTESCE JULINCE“ 

 Kul tur a  

Čištění komínů  Kdo má zájem o vyčištění komínů a tím lepší topení 
v zimním období, může si objednat na obecním úřadě v Chotilsku kominíka nebo po telefonu 
318 543 738, 318 543 958.   
Čištění komínů proběhne 22. října 2008.                                                                        -mo-  

Prodejna potravin v Prostřední Lhotě 

Počínaje dnem 6. 10. 2008 nový nájemce pan Pavel Ebr obnoví provoz prodejny potravin 
v Prostřední Lhotě. Prodejna bude otevřena:     Pondělí až pátek           od 7:00  do 18:00 hod 

                                             Sobota                           od 8:00  do 12:00 hod 
                                             Neděle                           zavřeno 

 
Vedle toho pan Ebr nabízí rozvoz zboží do domu zejména pro starší spoluobčany. Objednávky 
bude přijímat v pondělí až pátek vždy nejpozději do 16:00 hod. na tel.č. 608 600 903. 

                                                                                                                                         -taj- 



 

Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá. 
Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude. 
Když v říjnu dlouho listí nepadá, tuhá zima se 
přikrádá. 
 
4. říjen – sv. František z Assisi                  František 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 
Sv.František z Assisi – stal se nejvýznamnějším 
reformátorem duchovního života a zakladatelem 
řádu františkánů. Narodil se v rodině bohatého 
obchodníka. Když nabyl dojmu, že k němu pro-
mluvil ukřižovaný Kristus, vzdal se dědictví a 
jako chudý se vydal v hnědé kutně převázané pro-
vazem do světa, aby v chudobě hlásal slovo Boží 
a lásku ke všem tvorům. V roce 1204 založil žeb-
ravý řád menších bratří /minoritů/ a v roce 1212 
společně se sv. Klárou řád klarisek. Nikdy nepřijal 
kněžské svěcení, zůstal pouhým jáhnem. Dva 
roky před smrtí se objevila na jeho těle stigmata. 
Po smrti byl kanonizován. Bývá zobrazován jako 
františkánský mnich se stigmaty. Je patronem 
Itálie a všech chudých. V roce 1979 byl papežem 
prohlášen i za patrona ekologů. 
 
5. říjen – sv. Placidus                                      Eliška 
Na svatého Placida zima teplo vystřídá. 
Sv. Placidus – byl mnich. Je uctíván jako patron 
lodníků a pomocníků proti nebezpečnému vodní-
mu živlu. 
 
8. říjen – sv. Brigita                                          Věra 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
Sv. Brigita Švédská – pocházela z urozené rodiny, 
provdala se a narodilo se jí osm dětí. Po smrti 
manžela založila ve Vadsteně ženský řád sv. Spa-
sitele. Působila v Římě a v roce 1391 byla kanoni-
zována. Je považována za patronku poutníků a za 
pokojnou smrt, bývá znázorňována jako poutnice, 
abatyše nebo řeholnice, jejími atributy jsou srdce 
s křížem a krucifix. Její svátek připadá na 23. čer-
venec. 
 
15. říjen – sv. Terezie z Avily                       Tereza 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
Sv. Terezie z Avily – řeholnice a učitelka církve. 
Stala se první ženou, která byla v roce 1970 pape-
žem prohlášena učitelkou církve. Ve dvaceti le-
tech vstoupila do karmelitánského kláštera. 
V touze po návratu k původní přísné řeholi se 
stala reformátorkou řádu a v roce 1562 založila 
první konvent /sbor mnichů/ reformovaných bo-
sých karmelitánek, který se vyznačoval přísnou 

kázní, chudobou a povinností každodenních medi-
tací.  
 
16. říjen – sv. Havel                                        Havel 
Jaký den Havel ukazuje, taková zima se objevuje. 
Na svatého Havla poslední jablko i brambor do 
pytle svého. 
Jaký den Havel ukazuje, taková zima se objevuje. 
Sv. Havel – mnich a poustevník. Vstoupil do vý-
znamného irského kláštera v Bangoru a později 
byl jedním ze dvanácti mnichů, kteří doprovázeli 
sv. Kolumbana na jeho misijní cestě po Evropě. 
Později Havel zůstal u Bodamského jezera a žil 
jako poustevník. Na místě jeho poustevny byl o 
necelých sto let později založen klášter St.Gallen. 
Bývá zobrazován jako poustevník, mnich nebo 
opat a jeho hlavním atributem je medvěd, který 
mu údajně nosil dřevo na stavbu poustevny i 
k topení jako odměnu za to, že mu světec vytáhl 
z tlapy trn. 
 
18. říjen – sv. Lukáš                                        Lukáš 
Do svatého Lukáše ruce kde chceš měj, ale po 
něm je za ňadra schovávej! 
Na svatého Lukáše má být obilí již zaseto. 
Sv.Lukáš – evangelista. Povoláním byl lékař a 
snad se zabýval i malířstvím. Doprovázel na ces-
tách apoštola Pavla a je autorem v pořadí třetího 
evangelia a Skutků apoštolských. Je považován za 
patrona lékařů, ranhojičů a malířů, bývá zobrazo-
ván jako malíř malující obraz Panny Marie, dal-
ším atributem je býk či volek. 
 
28. říjen – sv.Šimon a Juda Tadeáš                            
                                                       Den vzniku ČSR 
Na Šimona a Judy leze zima z búdy a nemá-li mo-
ci, přijde na Vše svaté /1.11./ v noci. 
Šimona a Judy – bude zima všudy. 
Sv. Šimon – apoštol a mučedník. Byl jedním ze 
dvanácti apoštolů, většinou označovaný jako Ši-
mon – „Horlivec“. Snad kázal evangelium 
v Egyptě a Persii, kde byl se sv. Judou umučen. 
Jeho atributy jsou pila, kyj, sekera nebo meč jako 
mučící nástroje. 
Sv. Juda Tadeáš – apoštol a mučedník. Hlásal 
evangelium, život ukončil mučednickou smrtí – 
pravděpodobně byl ubit kyjem, který je jeho atri-
butem. Svátku Šimona a Judy, který je považován 
na začátek zimy, je přičítán velký význam pro 
pranostiky.                                                    

           -čerpáno z knihy Pranostiky pro každý den-  

Pranostiky pro říjen  



 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                          září  2008  

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 
HVOZDNICE 

Podzim na faře – kulturní akce 
 Výtvarné kursy pod vedením paní Dobiášové 
SOBOTA 25.10.             SLÁMOVÁNÍ  
(vánoční ozdoby ze slámy) 

Sobota 22.11.         Pedig  
(VÁNOČNÍ ZVONEČKY Z PEDIGU) 

  KONCERT PÍSNIČKÁŘE SLÁVKA KLECANDRA  
                V PÁTEK 10.10. V 19:30 

Město Nový Knín       
 a              

Římskokatolická farnost  
Starý Knín 

 
     srdečně zvou všechny na koncert duchovní hudby, který bude 
zároveň slavnostním ukončením putování přírodou v okolí Nového 
Knína u příležitosti pouti ke sv. Františku z Assisi ve Starém Kníně. 

V  sobotu  4. 10. 2008  od 17.30 
zazní ve staroknínském kostele sv. Františka z Assisi 
skladby G. F. Tellemana, A. Vivaldiho, W. A. Mozarta,  

J.B. Cardona, G. F. Händela a J. S. Bacha v podání souboru       

MUSICA  DOLCE  VITA 
  ve složení   Daniela Demuthová – mezzosoprán 

Žofie Vokálková – flétna 
Zbyňka Šolcová – harfa 

   Vstupné je dobrovolné 



 

Podzimní měsíc říjen je bohatý na akce, které Římskokatolická farnost Starý Knín připravuje. 
Na prvním místě se musíme zmínit o naší pouti. Farní kostel je zasvěcen svatému Františku 

z Assisi. Toho si celá církev připomíná 4.října. Je již novou tradicí prožít v kostele svatého Františ-
ka tři dny ztišení tzv. triduum (třídenní). Sobota je putovním dnem. A tak i místní mohou objevo-
vat krásu krajiny, ve které žijí a děkovat Bohu se svatým Františkem za dar přírody. Upozorňuji na 
přiložený plakátek s nabídkou: bohoslužeb, koncertu, slavné poutní mše svaté s panem biskupem 
Václavem Malým a jeho přednášky v jídelně místní školy na téma: „Muslimové mezi námi - v co 
věří“. Věřím, že přijmete pozvání alespoň na Vám blízkou a možnou nabídku a tak společně podě-
kujeme, že máme takového patrona naší farnosti, jakým je svatý František. 

Letos je výročí úmrtí mého předchůdce P.Josefa Malinského, vzácného kněze, který zde krátce 
kaplanoval po svém vysvěcení v roce 1937 a pak zde působil od 1.listopadu 1969 až do své smrti 
14.října 1988. Rád bych společně s Vámi, kteří jste jej znali, na něj vzpomněl při mši svaté 18.10. 
v 10.00 hod. ve farním kostele svatého Františka ve Starém Kníně. Účast přislíbil i pan velmistr 
Jiří Kopejsko O.Cr. Dvacet let svého kněžského života nesl s Vámi radosti i bolesti, které jste pro-
žívali. Pokud se podaří, přiblíží nám jeho působení a život i nástěnka fotografií a dokumentů, která 
bude umístěna ve farním kostele a později na faře ve Starém Kníně. Děkuji všem, kteří zapůjčily 
své fotografie. 

Ve všední dny večerní bohoslužby v letním čase jsou v 18 00 hod.  
V měsíci říjnu v sobotu 4.10., 11.10., 18.10. v kostele sv.Mikuláše v Novém Kníně večerní bo-

hoslužba nebude.Věnujte, prosím, pozornost oznámením na nástěnce v novoknínském kostele. 
Upozorňuji také na vikariátní setkání mládeže 11.října v sousední farnosti v Živohošti. S mladý-

mi tam prožijeme celý den, který bude završen slavnou bohoslužbou v 18.30 hod. s panem bisku-
pem Karlem Herbstem a kněžími příbramského vikariátu. Přikládám také informační plakátek.  

Všem přeji požehnaný měsíc říjen - měsíc svatého růžence.       Žehná   P.Josef Andrejčák O.Cr.      

Říjen v našich farnostech 

Akce na mìsíc øíjen 
Dovolujeme si Vám nabídnout, při nákupu nad 3000Kč s DPH 

5litrů značkového oleje EUROL 10W40 nebo 15w40  
ZDARMA!!!!!!!!!!!!! 

Veškeré autodíly, pneu, oleje,baterie, skla atd. 
pro téměř všechny vozy většinu dílů do 24 hodin! 

ROZVOZ ZBOŽÍ SERVISŮM 2x DENNĚ ZDARMA !!! 

Tel:318593155,606630147,603475177, email autotrefa@tiscali.cz  
nebo více www.auto-tretrefa.cz 

Pondělí až pátek 8-17h sobota 9-12h 
Akce není slučitelná s dalšími slevami 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                          září  2008  

 
Pátek  3. října  

17,30    - modlitba sv. růžence 
18,00  - mše svatá 

             po mši svaté  adorace za duchovní povolání  
 

Sobota  4. října   
 9,00  - ranní chvály  
 9,15   - slavná  mše svatá - 
                 - hlavní celebrant 

RNDr.  Mgr.  Miloš František Převrátil, vězeňský kaplan 

 

po mši svaté  odchod na poutní trasy 10, 15 a 20 km. 
Trasy vedou přírodou, cestou čtení ze života sv. Františka, rozjímání   

a též  občerstvení. Trasy končí  na faře  ve Starém Kníně.   
Putování se uskuteční za každého počasí. 

17,30  - koncert duchovní hudby - účinkuje soubor  MUSICA DOLCE VITA: 
                                   Daniela Demuthová  – mezzosoprán, Žofie Vokálková. –flétna 
                                         Zbyňka Šolcová - harfa 
 

Neděle  5. října    
  9,45     - pobožnost křížové cesty 
10,30    - slavná mše svatá - hlavní celebrant Mons. Václav Malý,  
                                                                          pomocný biskup pražský 

novoknínská základní škola - 
14,00    - beseda s Mons. Václav Malým, pomocným  biskupem pražským 

téma: Muslimové mezi námi -  v co věří 
kostel sv. Mikuláše v Novém Kníně - 
15,30     - poděkování před vystavenou Nejsvětější svátostí a požehnání 

Všechny bohoslužby i koncert se konají v kostele sv. Františka z Assisi ve St. Kníně, 
pokud není uvedeno jinak. 

 
Město Knín má bohatou historii, před 822 lety zde byla stvrzena smlouva, jíž byla Morava při-

pojena k Čechám, a tak s konečnou platností položeny základy českého státu. Místní farnost je již 
přes 300 let spravována rytířským řádem křížovníků s červenou hvězdou. V některých okolních 
obcích působí řád křížovníků již od dob sv. Anežky Přemyslovny.   

 
Nové návštěvníky naší poutě upozorňujeme, že kostel sv. Františka z Assisi se nenachází  

na náměstí, ale je umístěn zhruba jeden kilometr na západ na okraji města; z náměstí je viditelný. 
 
Bližší informace na telefonu: 
 dr. S. Žák - 233 337 248 - během týdne (318 593 444 - pá-ne) nebo ing. J. Šafářová - 728 898 074 

Po předchozí telefonické domluvě se pokusíme zajistit ubytování. 
 

Obvyklé mše svaté  -  v sobotu  4. října od 15, 00 ve Velké Hraštici 
a v neděli 5. října od  8.30 v Boroticích zůstávají v platnosti, 

mše svatá v 15,00 ve Staré Živohošti nebude. 

POUŤ ke sv. Františku z Assisi ve Starém Kníně 
 3. - 5. října 2008 



 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                          září  2008  



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                          září  2008  



 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                        září  2008  



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                         září  2008 

Svátky v říjnu 2008 
1. října si připomínáme mimo jiné Mezinárodní den úsměvů. Za jeho vznik můžeme děkovat vý-

tvarníku, který se jmenoval Harvey Bell a žil v Americe uprostřed minulého století. Jeho tvorba 
se ničím pozoruhodným nevyznačovala, kritikové se o něho nezajímali a jeho obrazům stěží 
hrozila nesmrtelnost.  

Jednou se však na něho obrátili představitelé pojišťovny State Mutual Life Assurance Cos. of 
America se žádostí, aby jim navrhl nějaký snadno zapamatovatelný symbol na vizitku jejich 
firmy. Harvey se na chvíli zamyslel a navrhl zákazníkům to, co všichni uživatelé Internetu znají 
jako smajlíka: usmívající se žluté kolečko. Objednatelé převzali dílo, vyplatili Bellovi padesát 
dolarů, nechali vytisknout a rozdali personálu. Úspěch vizitky předčil všechna očekávání. Bě-
hem několika měsíců jich bylo natištěno přes deset tisíc. 

Velmi brzy se usměvavé kolečko začalo objevovat na tričkách, obálkách, dopisnicích či kra-
bičkách sirek. Pošta USA dokonce nechala natisknout i poštovní  známky s tímto symbolem. 

Bell se dmul hrdostí: „Dosud nikdy v historii lidstva a umění neexistovalo žádné dílo, které se 
tak rozsáhle rozšířilo a přinášelo lidem tolik štěstí, radosti a spokojenosti. Dosud nevzniklo nic, 
co by bylo vytvořeno tak jednoduše, a přitom to bylo srozumitelné všem.“ 

Později Bell vymyslel ještě Mezinárodní den úsměvů (World Smile Day), který se připomíná 
prvního října. Domníval se, že tento den by měl být zasvěcen dobré náladě. 

Dále si v první říjnový den připomínáme Mezinárodní den hudby (slaví se z rozhodnutí UNESCO 
od roku 1975), případně Mezinárodní den starších lidí. Rozšířil se koncem 80. let 20. století a 
hojně se připomíná zejména ve skandinávských zemích. Dále jde o Den nezávislosti Kypru. 

3. října si připomínáme Den založení Koreje a rovněž Den sjednocení Německa.  
4. října jednak začíná Světový týden kosmu (jde o výročí vypuštění první umělé družice Země), 

jednak Mezinárodní den zvířat (inspirací pro něj se stal svátek sv. Františka z Assisi, který pro-
slul mimo jiné právě láskyplným postojem nejen ke zvířatům, ale i k celé živé i – dle našich 
představ – neživé přírodě). 

Na 5. října připadá  mj. Světový den učitelů nebo Den Portugalské republiky. 
6. říjen je Dnem památky obětí zemětřesení z roku 1948 v Turkmenistánu, Dnem Egyptské armá-

dy (jde o výročí začátku čtvrté arabsko-izraelské války – málokterá země takto slaví výročí vál-
ky, kterou sama vyprovokovala, načež v ní dostala na frak; u nás se tento den slavíval jako Den 
Československé lidové armády – na počest dne, kdy československá vojska na východní frontě 
II. světové války dosáhla československého území), rovněž jde o Světový den sídel (osídlených 
míst). Letos na toto datum připadá i Světový den architektů. 

Na 7. října připadá mj. čínský svátek Čunjan. Jde o svátek „dvojí devítky“ - připadá vždy na devá-
tý den devátého měsíce čínského lunárního kalendáře (z hlediska gregoriánského kalendáře jde 
o svátek pohyblivý). K oslavám svátku patří mimo jiné výstupy na kopce, které jsou svérázným 
rituálem majícím poutníky zbavit neštěstí a životních strastí, modlitbou za štěstí.  

V Argentině téhož dne probíhá Mezinárodní kytarový festival a Kyrgyzstán si připomíná Den 
civilního letectva. 

8. říjen je mj. Mezinárodním dnem boje za snížení nebezpečí živelných pohrom nebo Dnem nezá-
vislosti Chorvatska. 

9. říjen je Světovým dnem pošty, zoroastristé si připomínají Svátek Hvarny, rovněž jde o Den ko-
rejského písemnictví nebo Den národní důstojnosti v Peru. Letos na tento svátek připadá i ži-
dovský svátek Jom Kippur. 

10. říjen je například Světovým dnem psychického zdraví, Dnem Alexise Kivi – Dnem finské lite-
ratury, rovněž se jedná výroční den začátku války za nezávislost Kuby. 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 9/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 26. září 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                        září  2008  

12. října si například Kostarika připomíná Den objevení Ameriky, Brazílie Den zjevení Bohorodi-
ce. Pro Brazílii je tento den rovněž Dnem dětí. V Moldově na tento den letos připadá Národní 
den vína. 

Na 13. října letos připadá například Den díkůvzdání v Kanadě, Ázerbájdžán slaví Den železničářů. 
V Japonsku na tento den připadá Den tělesné kultury. 

14. říjen je Mezinárodním dnem standardizace, rovněž jde o pravoslavný svátek Závoje Přesvaté 
Bohorodice (připomíná se na památku mariánského zjevení při útoku Saracénů v Řecku), rov-
něž jde o Den ukrajinského kozáctva. 

16. říjen je mj. Světovým dnem potravin, stoupenci víry Bahá‘í si připomínají Svátek devatenácté-
ho dne, tentokrát měsíce Ilm, Zoroastristé slaví Gahanbar Mithry. Rovněž se jedná o Den šéfů a 
Světový den anesteziologů. 

17. říjen je Mezinárodním dnem boje za likvidaci chudoby. 
18. října si Ázerbájdžán připomíná Den nezávislosti, luteráni Den evangelisty Lukáše, rovněž jde o 

pohanský Den Rohatého boha Británie. Francouzi slaví Den kaštanů. 
19. říjen je Dnem blahořečení Matky Terezy. Slaví se v jinak spíše muslimské Albánii. 
20. říjen je pro stoupence Bahá‘í Dnem narození proroka Bába, rovněž jde o Mezinárodní den le-

teckých dispečerů. 
23. října si Thajsko připomíná památku krále Rámy V. 
24. říjen je Mezinárodním dnem OSN, začíná rovněž Týden odzbrojení. 
25. říjen je například Dnem Kazašské republiky a Litva si připomíná Den ústavy. 
26. říjen je Státním svátkem Rakouské republiky 
27. října si svůj Den nezávislosti připomíná Turkmenistán. 
28. říjen je Mezinárodním dnem animace. Rovněž se jedná o výroční den vzniku Československa. 

Svůj svátek má též slovanská pohanská bohyně Makoš, patronka svateb, rodů a také předení.  
29. října si svůj Den republiky připomíná Turecko. 
30. říjen je v Rusku a Kyrgyzstánu Dnem památky obětí politických represí (především za stalin-

ského režimu). 
31. října si Ekvádor připomíná Den státní vlajky, předvečerem rovněž začíná Halloween. Luteráni 

si připomínají Den reformace, rovněž jde o Mezinárodní den ekonomie a mezinárodní den Čer-
ného moře.  

Na Rusi se toho dne slaví profesionální svátek, který sice nemá delší tradice, avšak je věno-
ván zaměstnancům zařízení oblíbených představiteli moci snad za všech režimů, totiž věznic. 
Novinářům bývají v tento den ukazovány prastaré cely, ve kterých prožívaly části svých životů 
významné osobnosti (zda jsou tyto exkurze spojeny s nabídkou výhodného ubytování, ponechá-
vám na fantazii čtenářů). Tvrzení na www.calend.ru, že některé basy neboli lapáky neboli lochy 
otvírají své zámky a odhalují tajemství svých útrob, je ovšem asi nutno brát s jistou rezervou – 
jinak by svou úlohu příliš spolehlivě neplnily a vždy na začátku listopadu by zely beznadějnou 
prázdnotou. 

Převážně podle www.calend.ru sestavil Miloš Hlávka 


